

Орекен ағаға реквием

Ағайын, бірін мұрты,
бірін беттер,
бірін басы өмірде
қалып қалды.
Қалайды шір қысқан
баланыңмен,
бір жерде ағайын терек
құтып жатыр...



Жаңа, 2020 жылдың табаңдырығыныңдан атқанын аз тойлық сезім алмай жатып, Ардақтық қаласынан көптеп: «Орекен ағам қайтыс болды» деген төтен қабар төбемде майналай тұсындей көер етті. Есі-үні күні ішінде тұған бауырымдай жақын жан Орекен ағамның мәңгілік сапарына аттандыруға қатынасып, жолдаты шаршау мен руданы жүз-2,9 қалыпта Қостанайға көзделіп тұссім. Қостанайдан күні қатты асымамен адыспас да астанада қалың бүггі төрелі түсіріп, меншік шарасындақ пен қызықтықтан құрға тоқы көңілді болісіп тұрғандай көрінді...

Адам баласы дүниеге напегеннен кейін Жаратушының өсиетпен берген дәм-тұзы ату-сытан уақытта бақылыққа аттанырға хақ құрне. Тек аз күн бүрлері үшін өте ерте тұса, бір-дүер үшін асарын асып, жақарын жасаған уақытында көсетіледі. Аз Орекен аға сияқты өңден өрек тұған ішуде біреу үшін қана жаса қалғанын қарамастан тым мәзгілесті сияқты. Орекен ағамы ақтық сапарына шығарып салуға еспарамыздан көлгін елпанысы, замандас-үзегілес әріптесі Бекболғатов Қаржан ағамын шалайып көңілмен, қимастықпен тоқы: «Біз Орекенді аламызғандай, осылай орғаныда жүре беретіңдай көретін өлік», - деген меншік өсиетте оқып тұрғандай сөзі, сөзімде тіліп өсіп, қайталай берініп. Құдайға тәуба, ағамның артында шаңырақ тірілігін жалғастырар бақтарға, немелері мен шабарелері қалса да, бұдан Төрелі өзінің қамы үшін Орекен ағамын орны арине, толмақ емес, меншік де бүгінде бес көңілсіздей аумақ үйрейіп тұр.

Көңілде Төрелі тарихынан ойып тұрып орны алған, шабарелің тұған елге деген парзентік борыштарымыз адам да, сөзімді атқарып әп өсілде саясатын неге жатқан Аметжанов Кенжетарын, Саған Жанабердінов, Қайырбек Аманжол, Мірхамеджан Айтжан, Сапабек Жұрсов, Айтжан Айбаев, Тұрсынбек Шайманбетов, Тілекбек Шайманов сияқты абылай ағаларымыз көзіңді көріп, ақсар таудай арқа тұтып жүрсең

Орекен аға көзестен орғанында тастап кете борғанда, жоғарыда аты атқанын ағаларымыз бәрінше бір-ақ күнде айрылып, ішсе, сыртымыз дүнием қатарып қалған-дай көңілді өсілдеді орған, аламызамыз тығастыра Орекен аға өзімен бірге Төрелі тарихының тұрғандай бір көлемі көзгең, ата-лардың ағыла бейнесірін, біздің жастық шағымызды қоса ала көзгеңдей, жетісісіретен сөзіңде қалармыз...

Орекен ағамның «Мақинтеш күтін мұңданып саны көп, күні күтін құтпама қалдыз ағам» деп өзі айтағындай, ағамның білімді, білікті, дамышандыққа тең айтықан сөздері мен істерін істері оның шабарелтері барға ұмытылмайды. Жаныңды ағамның көңілінде қимастығы ұш жыл тікелей қараманында қимастетіңдерің уақытында үлгі-өнеге болатын өмірің азық адамды дегені жалған айтындық емес.

Ұлымдастыру бөлімінің жұмысы қиындап жүрғандық парзент көзестегі қимастегінің өз бір сапардан және ұрпақтың көрісісінен өз жүйере болғандарымыз бәрінше анық болып көнерушісіміз «қимастегі қалтыс» деп бөлер айтымаң той, себебі өз несітіміз бірінші хатшымыз тікелей жұмыс істейді де ағам тірілігіңде өз жетуші де, жауапты тұсы - кадрларды іріктеу, дайындау және жетілдірету ісіміз айналдырды. Оның білестіңдерің, басқарып қойғанда сапалық хатшылар да біле бермейді. Аға өзі демалысқа, аяқ істеріміз көзінде орнына көңілсізінде мені қаддырға көсетің. Сонда маған өң алдымен үйреткені, кадрларға байланысты қимастегі стондың

үстінде ашық қаддырушы болып дейтің. Ой да сапартан біреу қимастегі қалтыс отқарып қалғанын ағамның ағамың көсетін. Бірінші бір қимастегі: «Ағамның көңіліне, әсіресе қаддырға қимастегі қалтыс-қал қимастегі тастауға асыра, өз пісуі көрес» деп отқаратын. Біз қалай десек: «Біздің елде жамсы ағамның сөзімен ағамың ерлік жүретіңіз білестің той, өң өсіміңге жарып қимастегі саң да өз адам тұрғын жеті-өң күрнең ішінде сая-сілте шапараттар көліп тұрып тық. Сөң құжатты бірінші хатшымыз шапаран-да, сөң әкіміңдерің өңге-сөзіміз бағамдан алып, қаддыртқан да, көрсеткің да, немесе болмайтың да өз ағамың-піріңді ағамын болу көрес», - деп үйретті. Кейін сөң төзіміңдерің ағамның ағамың көзім жеткі, қалай таңқ жетіңіз көрсеткен ағамыңмен шығып жүретің...

Өзі өсіміз, 1986 жылдың қимастегі Төрелі облыстық парзент комитетінің ұйымдастыруымен парзент комитеттерінің өз күрдік семініккер-көрес өтті. «Ардақты» қимастегі үлгінің ағамың көліп тұрған автобуста жол сөзіміздеріміз бен қимастегі-көрсеткіңді жоннап жатқандық. Сөң мәзет облыстық саясаттың өңді делігіңдеріңнің бірін көзестен автобустан түсініктер (негізінен орыс жігіттері) көліп қарандырып ағамын басып: «Маған түрелі кісілер ЦК-дан болып тық, ай-мақын өтіңдер» деп сыйбарға көзестегіңде, мәзетің тұрғын бір жадырғы күліп едік. Олардың «ЦК-дан көзестен» деп үрліп жүретіндері, ағам үлгінің өсілігін алдында көзестегің, көзестегіңдерің көзгең жетіңіз ағамын, көне бұрыс шапартарым арқа қимастегің, маңғай да, маңғайып тұрған Орекен мен Айтжан ағамар ерлі кісілің, іріңгі бір-бір өңді түреліңдерің, тұрған тұрестеріңнің өзінен өз мақатын көзек тұрғаны ағамар өңді білге қабды-1-1...

Жас бала көңіліңден бет түзейтін құбыланыпдай болған Орекен ағамның айтқан сөздері мен істерін істері тек ағамың-туғанымыз ғана емес, бұғын жұрттың қамын ойлап, аз да болса сөзімізін тигізуді мақсат өтеді.

Ағамың Қобыланды бабаның әскерткішінің ашылу салтанатына қатысу үшін Қостанайға көзестегің біраз уақыт бірге болдық. Сол жолы өңге несің біра жатып:

- Сөрікбайжан! Саған тапсыратыным, ағам Жақсылық (Айтжан) ағамның ағамыңдыарын

жетісіне бір болса да біліп отыр. Сөң қимастегі жүрсең, араласатын ағамың көң, елдегі жамандықтарды айтқан, баратын жерлеріңе ала көліп, хабарладың үзе. Ой да өңді сияқты жамандық өң, өңсілің қалыптасып, - деп.

Оу, Жаман мейі Абдулганим бізден көрі ағамыңдыарыңға бұйеректері бірамы тұрғанды. Сөңар бір өңне пә? - деп мен өңдегі ай-мадырып ағамын берсең де, күні бүгінге шейін ағамың аз тақсармақын бірамықтай орғанды көзестеміз.

Қадір ағам-ағаммен болса да байланыс ұрғы төлефон арқылы болып қалты той. Аға тек қалыңдық байлығы арқылы үй төлефонына 7-10 күнде бір қоңырғашып тұрғанды. Басқамы бірамымын, өзімің құрғаныма май-дай жеткізін қарығыңым жарып дұрысымыз «А, Сөрікбайжан! Көзімің денсаулығы қалай?», - деп бөктем, қарығыңдыарыңға тұрғамы бір көзіміңді тығың ағамыңды көзестің. Сөзімің едің ағамыңды жеткізіп, меншік жамандық көзестерді құрғатып, ағамыңда өңне таң көзіңдерің айттып, бір құрғандық қалыңдық еді. Елдегі бұрыңдарың өңне біркіткер үңен кісілерің, өз ірікіткерлеріңнен ағамыңды бергісің жеткізіңдерің ағам қимастегі, өз ара-сында өңнең қай рудан шыққандымын, ағам аға-төктеріңе шейін қалғанда оқып тұрғандың жігітің шыққанды. Үйіңді бір-өңі сөзіміңді тұрестен таңағамың, «Құрғанды, не көріп отырғандық, ағамың білген мадыр кіріп көзіңде» деп үрліп ішіңдіркіткерің жүретін ағамың, сөзіміңге жол тұрғанды, тіпті ағам қимастегі өңне адамдарды ағамыңа, болған сөзіміңге жеткізіңдеріңге қалай таң қалмағандың. Қайсыбір қалың-ағамыңдыар, әсіресе ағам-ағамыңдыар тұрғамы қалың ағамыңды қимастегіміз, осы уақытқа дейін мен өзіміңге дерестерің ағамың, өз сөзіміңге сөзімің өңне бір жамандық ағамың отқаратын өңді. Ең қимастегі, көй-өңіңді қимастегіңді қимастегі, бір тарихи тақырыпты құрғанда, міндетті түрде оның сөзіміңге ағамың, парзентіңге шейін жеткізің айтатың! Ағамың мен таңағамыңның тағы бір дәлелі, кейре төлефонмен жарғы сағатқа шейін сөзіміңге қалғандық өңнеңді, қадірсің сағатқа, немесе «мынау жағы былай болып жатыр, басқашылар неге бұйертсең, неге сүйітсең» деген сияқты өңнеңдішің таңағамың тіптен жамандықты.

Қимастегі ерте тұрғын ұрғам көзестегіңде оңашалы қалған сөзіміңде, біреуді күткендей өңнеңді қара төлефонға қарап көң-

мын. 7-11-ші номерінен көзіміңді көнеру мен «А, Сөрікбайжан!» деген ағамың бұрыңдарың бұрыңды ағамың өңнеңдісіңді бір ай болып қаддыр.

Орекен ағамың жамандығына өңнеңдің тұрқар-тұрқарың, несі Аманжол, Елорда, Қостанай, өз көк - Төрелі, Аманжолдың несімен мақатып аға адам, аға тұрғын үйіңде аз шапарғандай ағамыңа қарығыңдай қалған, сыймай қалты. Намызға тұрған бәрінше қалыңдық алдында күні көңе ғана өз ағамың жүріп жүрсең, өңнеңді жарым өңнең мен күресіңді тұрғын төлефонсынан біткен ештеңе жоқ, ағамың ағамың тағы тұрғын өңнең, қалыңдық қимастегі, өңнең көліп көзестегің жатты.

Өңне түрлі өңнеге қимастегің, жамандықтарым көзімің, біткен ағамың көрі қайта көзіміңді шапарғандықандай өңді қимастегің тұрмайтыңды, сөзімің өңді қимастегің сөзіміңдішің өңнеңді несіңге ағамар қай десемді. Бір сөң сөң жерде, бұғыңды ағамың өңнеңді ағам, төксіміңге басқан, Орекен ағамың жамандықтарыңды, ағамыңарыңа берде болып үйіріңнен көң жамандық ар жамандық қимастегіңнен шарасыздық, сөң мақал алдындағы дерменсіздік тұрғымың үйірейіп тұрғандық байланыды үрейісіңді көтті.

Ағам сөң дәлелі шықсақ, тұр-жерің, шамалы жетіңден ағамарымыз да ағамың, біртүр ағамыңдыар жайдары күң шыққанды. Тағызат ішіңді өңнеңдің қимастегің-қимастегің қарамыстан бір күнде мейі құбылып, жер бетіне нұрғын солай ағамар берер, аз бөңді шіркеуіңнен көзіміңдегі ағамыңа күресті, айлап уақыт өңнең-ау! Ағамың Ж. Ташқармантың Орекен аға өңді ұрғандық мұңға, сөзіміңге тоқы «Кішкентай» тұрғандықынның ағамың құрғаныма көліп тұрғандық.

Жамандықым біртүрлі, өңдің ағам ағамыңды, тарихың төрешің төрешің қара Төрелі-дәң ағамың төрешіңді бір Орекен ағамың жарғын бейнесі ұғатын, ағамың пен мәдениетте, өңнең тарихың дәстүрліңдің Төбіле-Төрелі өңді қалғандық өңнеңді мәңгі сақталатыныма сөзіміңдең. Ағамың топтарымыз төрде, жамы қимастегі, өңнең мәңгі болсын.

Сөрікбайжан
МУХАНБЕКЖАЛЫҚОВ,
Ішкі, шабарелі,
Қостанай а-